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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANEL{ ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.487/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbére
nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesat € Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK) me
seli n& Prishting, paraqitur kundér subjektit politik, Lévizja Vetévendosje LVV, me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés, né
seancén e panelit t& mbajtur mé daté 11.02.2025, merr kété:

VENDIM

[. PRANOHEN TE BAZUARA ankesat e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Prishting, Anr.487/2025 dhe Anr.492/2025, t& datés 09.02.2025.

II. Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes
s¢ Kodit t¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 2,000.00 €uro (dymij&) €uro.

III. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Komuna Prishting, qé
gjobeén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 09.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.487/2025 nga subjekti politik LDK ne
te cilén thekson se mbéshtetésit nga radhét e LVV-Izet Mexhiti, Bilall Kasami, Arben
Taravari, Zeqirja Ibahimi, Niman Beqiraj, Agron Avdijaj (ish kandidat pér kryetar né Istog
nga radhét e LVV), Leutrim Ajeti (anétar i LVV) e kane shkelur nenin 37 paragrafi 1, nén
paragrafi 1.2 i LZP-se dhe neni 8, paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 i Rregullores Zgjedhore
07/2024, me rastin e postimit dhe thirrjeve per votim per subjektin politik LVV.

-Né ankesén Anr.492/2025 t& datés 09.02.2025 t& parashtruar nga subjekti politik LDK
theksohet se LDK Dega ne Prishtine ka vérejtur se asambleistja e LVV ne Viti, e ka shkelur
nenin 37 paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 i LZP-se dhe neni 8, paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 i
Rregullores Zgjedhore 07/2024, me rastin e postimit dhe thirrjeve per votim nga rrjeti i saj



social facebook. Bashkéngjitur gjeni provén ge déshmon per shkeljet e tilla te béra ne ditén e
zgjedhjeve,

Si déshmi ka bashkangjitur provat per shkeljet e tilla t& béra né ditén e zgjedhjeve.

NE pérgjigien né ankesé te subjektit politik LVV per rastin Anr 487/2025 theksohet se
personat né fjalé Izet Mexhiti, Bilal Kasami, Arben Tarvari dhe Zeqirija Ibrahimi konkretisht
veprimet e tyre nuk mund té bien ng domenin e PZAP pér arsye se kéto deklarime kang
ndodhur jashté juridiksionit t& Republikés s& Kosovés dhe si t& tilla nuk mund t&
konsiderohen shkelje pér arsye s€ heshtja zgjedhore vien vetém pér territorin e Republikés,
konsiderojmé bishtérim t& ligjit dhe t& drejté t& subjekteve Jasht& RKS-s& q& edhe né ditén e
zgjedhjeve t& deklarohen lirshém pér qéndrimet e tyre. Fjalét "VVotova" t& subjekteve Niman
Beqiraj dhe Leutrim Ajeti nuk bien ndesh me heshtjen zgjedhore sepse ligji né bazé t& nenit
37 par 1.2 pércakton cka konsiderojmé shkelje gjaté késaj kohe dhe pérkufizon késhty: "bérja
¢ fushatés né ¢farédo ményre ". Dhe se pérséritja e shkronjés né asnjé formé nuk mund t&
quhet fushaté edhe nése aludon né subjekt t& caktuar sepse subjektet ekzistojné edhe né
heshtje ve¢ se duhet t& pérmbahen nga veprimet me qéllim fushate. Fushata nénkupton
avokimin, thirrjen pér votim, mbledhje elektorale, tubime, posterg, reklama, slogane
zgjedhore dhe jo citim t& subjektit.

Ndérsa ne pérgjigje ne ankese per rastin Anr 492/2025 subjekti politik LVV kérkon nga
PZAP-i q& t& refuzojé si t& pathemelté ankesén e subjektit Lidhja Demokratike e Kosovés
lidhur me postimin né Facebook t& znj. Liridona Bislimi, pasi q€ n€ postimin e saj, znj.
Bislimi ka bérg thirrje pér graté qé &€ shirytézojné t& drejtén e votss dhe kjo thirrje ka t& béje
me pjesémarrjen € grave né demokraci, né pérputhje me legjislacionin né fugi. Andaj bazuar
né & lartcekurat e késaj pérgjigie né ankesé dhe pretendimet e palés ankuese kérkojné nga
PZAP-i & ankesat ti refuzoj t& pabazuara.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi I t&
Ligjit Nr. 05/1,-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qé&llim t&
ekonomizimit t& procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.487/2025, dhe
Anr.492/2025, t& datés 09.02.2025, jané bashkuar dhe jané trajtuar me nj& vendim, andaj
procedimi i kétyre ankesave evidentohen nép shenjén e pérbashkét Anr.487/2025, pér shkak
t€ natyrés s& nj&jté t& céshtjeve t& parashtruara kundér subjektit t& njéjté politik LVV si pér
nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t& ankesave.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés, konstatoi se:
- Ankesa &shté bazuar

Paneli, pas shikimit shkresave t& léndés t& ofruar si prové materiale nga subjekti politik LDK
ka gjetur se mbéshtetésit e subjektit politik LVV: Niman Begiraj, Agron Avdijaj, Leutrim
Ajeti dhe Liridona Bislimi, me qéllim t& bérjes s¢ fushatés zgjedhore dhe me qéllim t&
promovimit t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) gjaté dités sé& votimit kang bérs
thirje q& t& votohet subjekti politik LVV me numér 118 dhe kandidatet e saj, veprim ky gé
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&shté né kundérshtim me nenin 37 paragrafi 1 dhe 2 i LZP-s& ku pércaktohet se “1. Nga
hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri ne mbylljen e tyre, subjekteve politike,
mbéshtetésve ose kandidatéve te iyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshte:
shpérndarja ose shfagja né menyré tjetér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit, dhe oborri i
s¢ njéjtés, e ¢farédo lloj materiali me qéllim ndikimi te votuesit; bérja e fushatés né ¢farédo
ményre” , andaj Paneli gjeti se veprimet e tilla jan€ né& kundérshtim me dispozitat e nenit 37
LZP-s¢ ku jang t& pércaktuara veprimet e ndaluara t& subjekteve politike dhe nga kéto
veprime jané shkelur dispozitat e nenit 37 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& LZP-sé.

Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet e subjektit politik LVV, né
kuadér t& pretendimeve t& theksuara né pérgjigje n€ ankesé, ku nga kjo pérgjigje ky subjekt e
mohon shkeljen e béré dhe thekson se heshtja zgjedhore vien vetém pér territorin e
Republikés, dhe se disa nga thirrjet nuk kané pasur pér qéllim té béjné thirrje pér tu votuar
subjekti politik LVV, pér Panelin pretendimet e parashtruar né pérgjigje né ankesé jané té
bazuara pér faktin se personat e cekur né ankesé Izet Mexhiti, Bilall Kasami, Arben Taravari,
dhe Zeqirja Ibahimi jané qytetars t& shtetit tjetér - Maqgedonisé s& Veriut, dhe si t& tills nuk
kang t& drejt& gé t& votojné n& vendin toné e rrjedhimisht nuk mund t& konsiderohen si
mbéshtetés t& subjektit politik né fjal¢ ashtu si¢ &shté pércaktuar né Ligjin e Zgjedhjeve né
Republikén e Kosovés, andaj paneli nuk i mori pér bazé pretendimet ankimore t& palés
ankuese sa i pérket personave té lartcekur.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjektit né fjalé né
zgjedhjet e méparshme qé konsiston né faktin se subjekti politik LVV, ka gené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, qé do t& thoté se i nj&jti &shté i njoftuar
me rregullat zgjedhore.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-s&, t& LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.487/2025, daté 11.02.2025

Késhille Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 paragrafi 4 té
LZP-sé,



